



FISCALÍA GENERAL  
DEL ESTADO  
DE SAN LUIS POTOSÍ

OFICIO FGE-UT-2142-2024  
RESPUESTA A SOLICITUD  
SAN LUIS POTOSÍ A 08 DE NOVIEMBRE 2024.

C. ANA VARGAS  
PRESENTE.

En atención a su solicitud presentada el día 25 de octubre 2024 a través de la Plataforma Nacional de Transparencia la cual le asignó el folio **240469824000438**, la cual fue registrada en la Unidad de Transparencia bajo el consecutivo **UT-SI-P-438-240469824000438-2024**, le informo que con fundamento en los artículos 54 fracciones II, IV, y V, y 153 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí –LTAIPSLP, artículo 48 fracciones II, IV, y V del Reglamento Interno de la Fiscalía General del Estado, su requerimiento ha sido atendido por:

Área	Número de oficio	Fecha de recibido
DIRECCION DE DESARROLLO DE SISTEMAS Y TECNOLOGIA	FGE/DDST/2640/2024	06 de noviembre 2024
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION	DGA/1170/2024	06 de noviembre 2024

Por este medio se le notifica y corre traslado de su contenido en copias simples que encontrará adjuntas y en datos abiertos.

La información citada en el párrafo que anteceden, también se encuentra a su disposición en la Unidad de Transparencia durante un plazo de 60 días, de conformidad con lo establecido en el artículo 157 de la –LTAIPSLP-.

Se le informa que la presente respuesta fue atendida en observancia a los artículos 3º fracciones XII, 147, 148, 154, y 157 de la –LTAIPSLP-.

Por último, se le hace saber que cuenta con un término de 15 días para inconformarse con la presente respuesta ante la Comisión Estatal de Garantía de Acceso a la Información Pública –CEGAIP-, en términos de los artículos 166 y 168 de la –LTAIPSLP-.

Sin otro particular de momento, quedando a sus órdenes para cualquier duda y/o aclaración.



FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO  
DE SAN LUIS POTOSÍ

JESSICA ERIKA LUDIVINA ACOSTA CORREA  
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y  
ACCESO A LA INFORMACION DE LA  
FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.

"2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí"

UT/LBM

Fiscalia General del Estado de SLP  
Unidad de Transparencia  
Eje Vial No. 100, Zona Centro,  
San Luis Potosí, S.L.P. C.P. 78000  
Tel. 01 (444) 812 26 24





**DIRECCIÓN DE DESARROLLO DE SISTEMAS  
Y TECNOLOGÍA**  
**OFICIO: FGE/DDST/2640/2024.**

San Luis Potosí, San Luis Potosí a 06 de noviembre de 2024.

**LIC. JESSICA ERIKA LUDIVINA ACOSTA CORREA**  
**DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DE LA FISCALÍA**  
**GENERAL DEL ESTADO**  
**P R E S E N T E. –**

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 21 fracción I y 22 fracciones II y III del Reglamento Interno de la Fiscalía General del Estado; y en atención a su oficio **FGE/UT/2066/2024** de fecha 25 de octubre del año en curso; y con la finalidad de dar respuesta a lo requerido, **únicamente los puntos 1,2,3 y 5** de la solicitud de información con los datos:

SOLICITANTE	NUMERO DE SOLICITUD	FECHA DE PRESENTACIÓN
ANA VARGAS	UT-SI-P-438-240469824000438-2024	25/10/2024

En cuanto a lo siguiente:

- “1. Cuántas denuncias terminan en Carpetas de Investigación***
- 2. Cuántas Carpetas de Investigación activas ha habido en cada año***
- 3. Cuántas Carpetas de Investigación se han resuelto por condena absolutoria, por condena condenatoria y cuántas por criterio de oportunidad***
- 5. Informar cuántas carpetas lleva cada Agencia aproximadamente” [SIC]***

Derivado de lo anterior, y de acuerdo a una consulta exhaustiva en las bases de datos que de conformidad a las facultades y atribuciones se albergan en esta Dirección, me permito informarle que se remitió vía correo electrónico a la dirección

Eje Vial No 100 Zona Centro  
San Luis Potosí, S.L.P. C.P. 78000  
Tel. (444) 812 85 36



FISCALÍA GENERAL  
DEL ESTADO  
DE SAN LUIS POTOSÍ

utransparencia@fiscaliaslp.gob.mx (se anexa evidencia) en formato .xls la **información estadística** registrada por los Agentes del Ministerio Público al día de la fecha respecto a

- 1) El número de denuncias que terminan en Carpetas de Investigación
- 2) El número de Carpetas Activas que ha habido en cada año
- 3) El número de Carpetas resueltas por condena absolutoria, condena condenatoria y por criterio de oportunidad
- 4) La información de cuantas carpetas lleva cada agencia

No omito manifestarle que la oportunidad, veracidad e integridad de la información proporcionada, es responsabilidad de los Agentes del Ministerio Público del Fuero Común Investigador, quienes son los encargados de alimentar las bases de datos con las que cuenta esta Dirección a mi encargo.

En espera de haber satisfecho su requerimiento, aprovecho la oportunidad para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

**LIC. CARLOS ALBERTO RAMOS RAMIREZ**  
**DIRECTOR DE DESARROLLO DE SISTEMAS Y TECNOLOGÍA**

*"2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del  
Estado de San Luis Potosí"*



c.c.p.- Archivo.-

Eje Vial No 100 Zona Centro  
San Luis Potosí, S.L.P. C.P. 78000  
Tel. (444) 812 85 36



Descripción de la solicitud:

Solicito atentamente información sobre las: Fiscalías Anticorrupción Especializadas en el Combate a la Corrupción, o fiscalías generales que lleven carpetas de delitos de corrupción. Específicamente solicito estadísticas en materia anticorrupción de los años 2022, 2023 y lo que lleva del 2024 acerca de lo siguiente:

1. Cuántas denuncias terminan en Carpetas de Investigación

Carpetas de Investigación que terminaron en denuncias	
Año	
2022	119
2023	119
2024	97

2. Cuántas Carpetas de Investigación activas ha habido en cada año

Carpetas Activas	
Año	
2022	75
2023	87
2024	78

3. Cuántas Carpetas de Investigación se han resuelto por condena absolutoria, por condena condenatoria y cuántas por criterio de oportunidad

Carpetas resueltas por sentencia condenatoria		Carpetas resueltas por sentencia Absolutoria		Carpetas resueltas por Criterio de Oportunidad	
Año					

2022	0	0	0
2023	0	0	0
2024	0	0	0

5 Informar cuántas carpetas lleva cada Agencia aproximadamente  
Se centralizan en una sola fiscalía





**FISCALÍA GENERAL  
DEL ESTADO  
DE SAN LUIS POTOSÍ**

San Luis Potosí, S.L.P., a 06 de noviembre de 2024  
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN  
OFICIO: DGA/1170/2024

**ASUNTO:** Se responde solicitud UT-SI-P-438-240469824000438-2024

**JESSICA ERIKA LUDIVINA ACOSTA CORREA.**  
**DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA**  
**INFORMACIÓN DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO.**  
**P R E S E N T E . -**

**C.P. César Isidro Cruz, Director General de Administración**, con fundamento en el artículo 122 BIS de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de San Luis Potosí; 10 fracción II, inciso d), 52 y 53 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de San Luis Potosí; 12 fracción II, inciso d), número 1, 26 fracción I, 27 fracción II, 29 del Reglamento Interno de la Fiscalía General del Estado de San Luis Potosí; me refiero al oficio **FGE-UT-2065-2024** de la Unidad de Transparencia en relación a la solicitud **UT-SI-P-438-240469824000438-2024**, a nombre de **ANA VARGAS**.

Y con fundamento en el **criterio de interpretación 3/17** emitido por el pleno del **Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales**, el cual se establece que para la atención de las solicitudes, los sujetos obligados no están obligados a generar documentos **ad hoc** para responder una solicitud de acceso a la información, sin embargo con el compromiso de garantizar el acceso a la información, esta **Dirección General de Administración** de este Órgano Autónomo y bajo los principios de certeza, eficiencia, imparcialidad, independencia, legalidad, máxima publicidad, objetividad, profesionalismo y transparencia, se procede a emitir respuesta a los puntos 04 y 06 de injerencia de esta Dirección General de Administración en el siguiente tenor:

Descripción de la Solicitud: (SIC)

**"Solicito atentamente información sobre las: Fiscalías Anticorrupción o Especializadas en el Combate a la Corrupción, o fiscalías generales que lleven carpetas de delitos de corrupción.**

**Específicamente solicito estadísticas en materia anticorrupción de los años 2022, 2023 y lo que lleva del año 2024 acerca de lo siguiente:**

**"4.-Informar si la Fiscalía es autónoma o no y cual es el presupuesto anual para dicha Fiscalía" (SIC)**

Respuesta:

La Fiscalía General del Estado de San Luis Potosí es Autónoma, y tiene un presupuesto anual asignado a la Fiscalía Especializada en Delitos Relacionados con Hechos de Corrupción de:

- 2022** <https://fiscaliaslp.gob.mx/vi/wp-content/uploads/2024/02/10.-EAEPE-Administrativa-1.pdf>
- 2023** <https://fiscaliaslp.gob.mx/vi/wp-content/uploads/2024/02/10.-EAEPE-Clasificacion-Administrativa.pdf>
- 2024** <https://fiscaliaslp.gob.mx/vi/wp-content/uploads/2024/10/10.pdf>

Fiscalía General del Estado de SLP  
Eje Vial No. 100, Zona Centro,  
San Luis Potosí, S.L.P.  
Tel. 444 812 26 24





**FISCALÍA GENERAL  
DEL ESTADO**  
DE SAN LUIS POTOSÍ

San Luis Potosí, S.L.P., a 06 de noviembre de 2024

DIRECCIÓN DE GENERAL DE ADMINISTRACION

OFICIO: DGA/1170/2024

**ASUNTO:** Se responde solicitud UT-SI-P-438-240469824000438-2024

**6. cuántos miembros hay en cada agencia" (SIC)**

Respuesta:

Se hace del conocimiento del solicitante que la información referente al número del personal sustantivo, entendiendo como tal a: los Agentes del Ministerio Público, Agentes de la Policías de Investigación y Peritos, de esta Fiscalía General del Estado que se encuentra adscrito a las áreas Táctico Operativas, como lo es la fiscalía especializada de su interés, se trata de información que se encuentra reservada mediante los acuerdos **AR/08/2023** y **AR/06/2024** aprobados por el Comité de Transparencia de esta sujeto obligado, y de los cuales se le proporciona liga, que puede copia y pegar en cualquier buscados de internet, para su consulta:

AR/08/2023

<https://fiscaliaslp.gob.mx/transparencia-rh/AR082023.pdf>

AR/06/2024

<https://fiscaliaslp.gob.mx/transparencia-rh/AR%2006%202024.pdf>

Se informa que la respuesta brindada se realizó atendiendo a lo dispuesto por los artículos 59, 60 y 61, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí que respectivamente establecen que los sujetos obligados deben proporcionar información solicitada en la modalidad en que se encuentre y que dicha obligación no implica su procesamiento, ni adecuación al interés de solicitante.

Sin otro particular, espero me tenga por cumplida la solicitud de información atendida, no sin antes reiterarle mi consideración y respeto.

**ATENTAMENTE**



FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO  
• DE SAN LUIS POTOSÍ

**C.P. CÉSAR ISIDRO CRUZ**  
**DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACIÓN**

"2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí"

c. c.p. Archivo.  
C.P. CIC/C.R. SLD/MALEF

Fiscalía General del Estado de SLP  
Eje Vial No. 100, Zona Centro,  
San Luis Potosí, S.L.P.  
Tel. 444 812 26 24